Dîvân Edebiyatı’nda
İran şairlerinin kullandığı bir takım hikâye konularının yeniden işlenmesi, aynı
konuların farklı bir görüş ve rûhla ele alınması gelenek hâlini almıştır (Sucu,
2006: 126-131). Bu dönemde özellikle İran sahasında kaleme alınmış
mesnevîlere yazılmış tercümelerin sayısının son derece fazla olduğu
bilinmektedir. Nizâmî Gencevî (ö. 611/1214 [?]), Emir Hüsrev-i Dihlevî (ö.
725/1325), Molla Câmî (ö. 898/1492) gibi İranlı meşhur şâirlerin eserlerine çok
sayıda tercüme ve uyarlama kaleme alınmıştır. Öte yandan bu dönemde tercüme
faaliyetlerinin daha çok dinî-tasavvufî eserler etrafında gelişmiş olduğu görülür.
Ahmed Meâbî’nin eseri de dinî-tasavvufî eserlere yazılan tercümeler altında
değerlendirilebilir.

İnsanın yaratılışı, iyi-kötü hasletlerin
kişileştirilmek suretiyle savaşları âyet ve hadîslerden deliller sunularak tasavvufî
çerçevede ele alınmıştır. Dîvân Edebiyatı’nda daha önce bu tür beden
unsurlarının rûh unsurlarıyla birlikte kişileştirilerek ele alındığı eserlerin
yazıldığı görülmektedir. Örneğin Yunus Emre (ö. 720/1320 [?])’nin Risaletü’n-
Nushiyyesinde “akıl, nefs, kanâat, kibir, gazab, alçaklık, buhûl” gibi vasıf ve

huylar kişileştirilmiş ve akıl ile nefis askerlerinin vücûd şehrindeki savaşı ele
alınmıştır (Tatçı, 1991). Fuzûlî (ö. 963/1556)’nin Sıhhat ü Maraz adlı tasavvufî
mahiyetteki eserinde rûh ve beden ilişkisi sembolik olarak anlatılır. Kahramanları
hüsn, aşk, rûh, kan, safra, balgam, sevdâ, mizaç, sıhhat, dimağ, maraz ve perhiz
olan eserde dervişin, sülûkta ilerleyerek fenâfillâha erişebilmesi için neler
yapması gerektiği işlenmektedir (Karahan 1996: 254). Fuzûlî’nin rûh ve beden
sembolizasyonunu işlediği Sıhhat ü Maraz, bu tarzdaki eserlerin en
önemlilerinden biridir, denilebilir. Rûh ve beden ilişkisinin sembolik unsurlarla
kişileştirilerek ele alındığı eserlerden bir diğeri de Hüsn ü Dil adlı mesnevîlerdir.
Klasik Türk Edebiyatı içerisinde Fettâhî (ö. 852/1448 [?]), Lami‘î (ö. 938/1532),
Âhî (ö. 923/1517), Muhyî-i Gülşenî (ö. 1017/1608’den sonra) gibi şâirler
tarafından kaleme alınan Hüsn ü Dil mesnevîlerinde kişileştirilmiş unsurlar ve
sembolik kavramlar arasındaki çatışmaya şahit olunmaktadır. Tıpkı Terceme-i
Ezhârü’l- Akdesiyye’de olduğu gibi Muhyî’nin Hüsn ü Dil adlı eserinde bir
tarafta, Aşk, Hüsn, Mihr, Vefâ, Tebessüm gibi karakterlerle; diğer taraftaysa Akl,
Dil, Nefs, Vesvâs gibi karakterlerle karşılaşırız.

It was written
in the form of Muhammediyye (literary kind). We understand that Musaffa was
completed in A.H.1211. Hazaratu’l-Hams: Huseyn b. Mefer Belhi’s work, which
is an annotation of 18 leaves, written in Arabic about the Musannefat of Semsu'l-
Belhi (A.H. 1203/C.E. 1788) was completed. The only known copy of the work
is located at the Sulaymaniyah Library Bagdatli Vehbi collection number:
2068/2. Translation of Ezharu'l-Akdesiyye: The translation of the Sufism work
of Omar el-Mavsıli, which is written as a translation to the work of El-Ezharu'l-
Akdesiyye fi'l-Ulumi'l-İlahiye is a mystical, allegorical prophecy written by a
scholar Muhammed el-Ömeri (A.H. 1215 / C.E. 1800) whose full name is
“Sheikh Mohammed bin Ahmed bin Ali al-Omeri al-Mavsili”. The name of his
books are; Kuvvatu’l-Asıkin, Tuhfetu's-Safa fi-Mukatebeti Ehli'l-Vefa, Ezharu'l-
Muminin min-Kelami Seyyidi'l-Murselin, Enisus-Sahih ve'l-Celisu's-Salih and
Diwan.